[image: image1.jpg]=

АДМИНИСТРАЦИЯ   КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.04.2014

№ 394
	Об изменении наименования и внесении изменений в устав муниципального казённого учреждения «Агентство по управлению муниципальным имуществом и размещению муниципального заказа»

В соответствии с постановлением Администрации Колпашевского района от 01.11.2011 №1157 «Об утверждении Порядка принятия решения о создании муниципального бюджетного учреждения, муниципального казённого учреждения, принятия решения о реорганизации и проведения реорганизации муниципального бюджетного учреждения, муниципального казённого учреждения, изменения типа существующего муниципального бюджетного учреждения в целях создания муниципального казённого учреждения,  изменения типа существующего муниципального казённого учреждения в целях создания муниципального бюджетного учреждения, создания муниципального бюджетного или муниципального казённого учреждений путём изменения типа муниципального автономного учреждения, принятия решения о ликвидации и проведения ликвидации муниципального учреждения, утверждения и изменения устава муниципального бюджетного учреждения, утверждения и изменения устава (положения) муниципального казённого учреждения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изменить наименование  муниципального казённого учреждения «Агентство по управлению муниципальным имуществом и размещению муниципального заказа» на муниципальное казённое учреждение «Агентство по управлению муниципальным имуществом».
2. Внести изменения в устав муниципального казённого учреждения «Агентство по управлению муниципальным имуществом и размещению муниципального заказа», изложив его в новой редакции согласно приложению.
3. Директору муниципального казённого учреждения «Агентство по управлению муниципальным имуществом и размещению муниципального заказа» Алеевой Л.А. подготовить необходимые документы  для государственной регистрации устава в течение 3 рабочих дней с момента подписания постановления.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Колпашевского района от 07.04.2011 № 319 «Об утверждении Устава муниципального казенного учреждения «Агентство по управлению муниципальным имуществом и размещению муниципального заказа» в новой редакции».
5. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на директора муниципального казенного учреждения «Агентство по управлению муниципальным имуществом и размещению муниципального заказа»                    Алееву Л.А.
Глава  района                                                                                       А.Ф.Медных

Л.А.Алеева

5 41 43

Приложение к постановлению
Администрации Колпашевского  района

от 30.04.2014 № 394
Утвержден

Постановлением Администрации

Колпашевского района

 от 30.04.2014 № 394
УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«Агентство по управлению муниципальным имуществом»

г. Колпашево 2014г.

1. Общие положения

1.1. Муниципальное казённое учреждение «Агентство по управлению муниципальным имуществом» (далее по тексту - Учреждение) является некоммерческой организацией, созданной для  осуществления управленческих и иных функций некоммерческого характера в области управления и распоряжения имуществом муниципального образования «Колпашевский район», необходимого для эффективного использования объектов муниципальной собственности, и полностью финансируемой из средств бюджета муниципального образования «Колпашевский район».

1.2. Полное наименование Учреждения: Муниципальное казённое учреждение «Агентство по управлению муниципальным имуществом». Сокращенное наименование Учреждения: МКУ «Агентство».

1.3. Место нахождения и почтовый адрес Учреждения: 636460, Томская область,                 г.Колпашево, ул.Белинского,9.

1.4.Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Колпашевский район» (далее по тексту - Учредитель).
1.5. Учреждение считается созданным со дня внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.
1.6. Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, смету доходов и расходов, лицевой счет получателя бюджетных средств, печать со своим наименованием, бланки.

1.7. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Томской области, правовыми актами органов местного самоуправления Колпашевского района, а также настоящим Уставом.
1.8.Учреждение от своего имени приобретает имущественные и личные неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
1.9.Учреждение отвечает по своим обязательствам, находящимися в его распоряжении денежными средствами, при недостаточности которых  субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет собственник имущества.
1.10. Собственником имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, является муниципальное образование «Колпашевский район».
1.11. Казенное учреждение не имеет филиалов и представительств.

2. Цель, задачи и предмет деятельности Учреждения
2.1. Предметом деятельности Учреждения является организация деятельности по эффективному управлению и распоряжению имуществом муниципального образования «Колпашевский район».

2.2. Целью деятельности Учреждения является обеспечение эффективного использования органами местного самоуправления, органами Администрации Колпашевского района и муниципальными учреждениями муниципального образования «Колпашевский район» объектов муниципальной собственности.
2.3. В соответствии с целью деятельности Учреждение решает следующие задачи:

2.3.1. В области земельных отношений и управления муниципальным имуществом:

2.3.1.1. осуществляет непосредственную подготовку документов в целях обеспечения реализации органами местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район», органами Администрации Колпашевского района полномочий по управлению и распоряжению муниципальным имуществом;
2.3.1.2. осуществляет подготовку проектов правовых актов в области земельных отношений;
2.3.1.3. осуществляет ведение Реестра имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Колпашевский район»;
2.3.1.4. разрабатывает проект прогнозного плана (приватизации) имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Колпашевский район», на очередной финансовый год и плановый период;
2.3.1.5. организует реализацию прогнозного плана (приватизации) имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Колпашевский район», на очередной финансовый год и плановый период путем технического и документального сопровождения процедур продажи объектов муниципальной собственности;

2.3.1.6. осуществляет подготовку документов для передачи муниципального имущества в установленном законодательством Российской Федерации порядке в федеральную собственность и собственность Томской области;

 2.3.1.7. осуществляет  подготовку документов для передачи объектов муниципальной собственности муниципального образования «Колпашевский район» в оперативное управление, хозяйственное ведение муниципальным предприятиям, учреждениям;

2.3.1.8. обеспечивает проведение независимой оценки  объектов муниципальной собственности муниципального образования «Колпашевский район»;

2.3.1.9. обеспечивает проведение землеустроительных работ, работ  по постановке на кадастровый учет земельных участков;

2.3.1.10. осуществляет подготовку договоров аренды, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, договоров аренды, купли-продажи, безвозмездного срочного пользования земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Колпашевский район», и государственная собственность на которые не разграничена;
2.3.1.11. организует проведение конкурсов и аукционов по предоставлению в аренду имущества и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Колпашевский район», земельных участков государственная собственность на которые не разграничена;
2.3.1.12. осуществляет учет сделок, совершаемых с муниципальным имуществом;
2.3.1.13. осуществляет учет на своем балансе имущества казны муниципального образования «Колпашевский район»;
2.3.1.14. осуществляет подготовку документов для постановки на учет бесхозяйного имущества;
2.3.1.15. осуществляет подготовку информации о сумме прогнозируемых к получению неналоговых доходов от использования муниципального имущества, от сдачи в аренду и приватизации земельных участков;

2.3.1.16. осуществляет подготовку отчетов о выполнении плана доходов от сдачи в  аренду муниципального имущества, в том числе земельных участков, от приватизации (продажи) муниципального имущества, в том числе земельных участков;
2.3.1.17. контролирует поступление в бюджет муниципального образования «Колпашевский район» неналоговых доходов от использования муниципального имущества, от сдачи в аренду и приватизации земельных участков.
2.3.2. В области строительства:

2.3.2.1. осуществляет подготовку проектов правовых актов в области строительства;

2.3.2.2. осуществляет контроль за техническим состоянием зданий (строений, сооружений), находящихся в собственности  муниципального образования «Колпашевский район»;
2.3.2.3. осуществляет составление сметно-финансовой документации для заключения муниципального контракта  на выполнение работ по строительству, реконструкции и текущему, капитальному ремонту зданий (строений, сооружений), находящихся в собственности муниципального образования «Колпашевский район»;

2.3.2.4. осуществляет надзор за выполнением строительно-монтажных работ, приемку законченных строительно-монтажных работ и объектов;

2.3.2.5. ведет учет законченных  строительно-монтажных работ;
2.3.2.6. ведет кадастр инженерно-строительной документации.
3. Имущество Учреждения

3.1. Имущество Учреждения закреплено за Учреждением на праве оперативного управления.

3.2. Закрепление за Учреждением имущества на праве оперативного управления осуществляется в соответствии с порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Колпашевского района, утверждаемым Думой Колпашевского района.

3.3. Учреждение владеет и пользуется муниципальным имуществом в соответствии с назначением имущества, целями деятельности, заданиями собственника в пределах, установленных действующим законодательством РФ и нормативными правовыми актами.

3.4. Источниками формирования имущества Учреждения, в том числе финансовых ресурсов, являются:

3.4.1. Имущество и денежные средства, переданные учреждению его собственником в порядке, установленном действующим законодательством РФ и нормативными правовыми актами;

3.4.2. Иные источники, не противоречащие действующему законодательству РФ.

3.5. Учреждение не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных ему по смете.

3.6. Учреждение обязано обеспечить содержание закрепленного за ним муниципального имущества на уровне не ниже определяемого действующими нормативами, а также обеспечить сохранность и эффективное его использование.

3.7. Доходы от использования имущества, находящегося в оперативном управлении, а также имущество, приобретенное учреждением по договору или иным основаниям, являются муниципальной собственностью и поступают в оперативное управление учреждения, за исключением случаев, установленных действующим бюджетным законодательством РФ и нормативными правовыми актами.

4. Организация деятельности Учреждения
4.1. Учреждение строит свои отношения с другими учреждениями, организациями и гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности на основе хозяйственных договоров, соглашений, контрактов.

4.2.
Для достижения уставных целей Учреждение имеет право самостоятельно:
4.2.1. получать от органов местного самоуправления района,  органов местного самоуправления поселений района, учреждений района информацию, сведения и документы, необходимые для осуществления полномочий в области управления и распоряжения имуществом муниципального образования Колпашевский район»;

4.2.2. информировать руководителей органов местного самоуправления района,  органов местного самоуправления поселений района, учреждений района  о выявленных им недостатках в работе в сфере управления и распоряжения имуществом муниципального образования Колпашевский район»;
4.2.3. приобретать или арендовать имущество за счет имеющихся у него финансовых средств;
4.2.4. осуществлять иные права в соответствии с действующим законодательством.

4.3.
Учреждение обязано:
4.2.1. исполнять требования действующего законодательства;
4.3.2. вести статистическую отчетность, отчитываться о результатах деятельности в соответствующих органах в порядке и сроки, установленные действующим законодательством, а также предоставлять Учредителю на согласование отчеты о своей деятельности;
4.3.3. нести ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, возникающих из договоров и по другим основаниям в соответствии с действующим законодательством.
4.4.
Руководство Учреждением осуществляет директор, назначаемый и освобождаемый от должности Учредителем. Директор в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляет текущее руководство деятельностью учреждения, в том числе:

4.4.1. руководит деятельностью Учреждения на принципе единоначалия;

4.4.2. представляет интересы Учреждения во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами и действует от его имени без доверенности;

4.4.3. управляет в установленном порядке имуществом Учреждения;

4.4.4. заключает договоры (в том числе трудовые договоры), выдает доверенности;

4.4.5. в пределах своей компетенции издает приказы и распоряжения, дает указания, обязательные для всех работников Учреждения;

4.4.6. осуществляет прием на работу, расстановку и увольнение работников Учреждения;

4.4.7. распределяет должностные обязанности работников Учреждения;
4.4.8. обеспечивает сохранность, эффективное и целевое использование имущества, закрепленного собственником за Учреждением;
4.4.9. выполняет требования учредителя, касающиеся организации использования и технической эксплуатации муниципального имущества;
4.4.10. обеспечивает своим сотрудникам безопасные условия труда и несет ответственность в установленном законодательством порядке за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;
4.4.11. В случае длительного отсутствия руководителя (более 5 рабочих дней), вызванного его болезнью, отпуском и другими причинами, он по согласованию с Главой Колпашевского района, назначает своим приказом временно исполняющего обязанности руководителя Учреждения.
4.5. Контроль за деятельностью Учреждения осуществляется:
4.5.1. органами государственной власти в пределах их компетенции, определенной Законами и иными нормативно- правовыми актами Российской Федерации и Томской области;
4.5.2. Учредителем.
5. Ликвидация и реорганизация Учреждения

5.1. Учреждение может быть ликвидировано либо реорганизовано на условиях и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. Решение о реорганизации и ликвидации Учреждения принимается Главой Колпашевского района самостоятельно либо судом в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
5.2. Реорганизация влечет за собой переход прав и обязанностей Учреждения к его правопреемнику в соответствии с действующим законодательством.
5.3. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение прекратившим существование после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

5.4. При ликвидации Учреждения распоряжение имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления, осуществляется в соответствии с порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Колпашевского района, утверждаемым Думой Колпашевского района.

6. Внесение изменений и дополнений в Устав учреждения

7.1. Изменения и дополнения в настоящий Устав утверждаются Учредителем и регистрируются в установленном законом порядке.